
COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

Area Tecnico Manutentiva
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 216 del
28/06/2021

Reg. settore
n. 102 del
28/06/2021

Oggetto: ACCERTAMENTO IN ENTRATA “CONTRIBUTI
DESTINATI ALLA REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE IN
MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO
TERRITORIALE – MESSA A NORMA DELL'IMPIANTO ELETTRICO
DELLO STABILE COMUNALE” – LOTTO CUP D11B21000630001.

Il Responsabile del Servizio

Visto l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 (Nuovo ordinamento degli Enti Locali);

Visti gli art.107, 109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e alle

responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 31-Marzo-2021, n. 07 avente per oggetto Approvazione

Documento Unico di Programmazione 2021-2023 (DUP), esecutiva;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 31-Marzo-2021, n. 08 avente per oggetto Approvazione del

Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023, esecutiva;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 12-04-2021 di approvazione del P.E.G per l’esercizio

2021-2023;

Attesa la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame, in

esecuzione del D.S. n. 07 del 04-11-2020 di attribuzione della responsabilità di servizio;

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa di cui in parte

dispositiva;

Visto l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, secondo cui ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e

provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, nonché la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse

umane, strumentali e di controllo;

Visto lo Statuto dell'Ente in tema di esercizio dei poteri di spesa da parte dei Responsabili P.O;

Atteso che dal competente sito del Ministero del Tesoro, Comitato Interministeriale per la Programmazione

Economica è stato acquisito on line il relativo Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico CUP:

D11B21000630001;

Richiamati i Decreti del Capo di Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell'interno del

14 e 30 Gennaio 2020, concernente l'assegnazione ai Comuni di contributi per l'anno 2020 e per ciascuno degli

anni 2021, 2022, 2023 e 2024, ai sensi dell'art.1, commi 29-37 della Legge 27 Dicembre 2019 n. 160, Legge di

Bilancio 2020, per un importo complessivo di € 497.220.000,00, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.13 del



17-Gennaio-2020 ;

Preso atto del Decreto del Capo di Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell'interno del

11-Novembre-2020, concernente lattribuzione ai Comuni per l'anno 2021 dei contributi aggiuntivi pari a €

497.220.000,00, per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e

sviluppo territoriale sostenibile, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.289 del 20-Novembre-2020;

Precisato che l'assegnazione dei contributi per tutte le annualità è finalizzata alla realizzazione di investimenti

destinati ad Opere Pubbliche, in materia di:

 Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica,

al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché

all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

 Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché

interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e

per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

Preso atto del Comunicato del 09-02-2021 del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli affari interni e

territoriali che a seguito del comunicato del 01-09-2020 informa che con Decreto del Ministero dell’Interno del

11-11-2020 sono stati attribuiti ai Comuni anche per l’anno 2021 gli importi stabiliti negli allegati A e G del

precedente Decreto del 30-01-2020 ed in particolare che al Comune di Ussassai è spettata una somma pari a €

50.0000;

Ritenuto di dover procedere al conseguente accertamento di entrata dell'ulteriore somma di € 50.000,00 come

dal seguente prospetto:

Debitore Causale Importo Esigibilità

Ministero dell'interno. Decreto del Ministero dell’Interno del

11-11-2020 con il quale vengono attribuiti ai

Comuni solo per anno 2021 contributi aggiuntivi

cosi come riportato negli allegati A e G del

precedente Decreto del 30-01-2020 ed in

particolare che al Comune di Ussassai è spettata

una somma ulteriore di € 50.0000;

€ 50.000,00 2021

Accertato quindi che al Comune di Ussassai sono stati assegnati per “Contributi destinati alla realizzazione di

opere pubbliche in materia di Efficientamento energetico e sviluppo territoriale” € 100.000,00 e non €

50.000,00 per la solla annualità 2021;

Richiamato il nuovo principio della competenza finanziaria potenziata, introdotto dal d.lgs. n. 118/2011, a

mente del quale “tutte le obbligazioni giuridiche attive e passive, che danno luogo ad entrate e spese per l’ente,

devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione

all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza”;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

Verificato, ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009, che il

programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i relativi

stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;



Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D. Lgs. n. 165/2001;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

Di prendere atto della premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del D.lgs. n 267/2000, la somma di € 50.000,00 come dal seguente

prospetto:

Debitore Causale Importo Esigibilità

Ministero dell'interno. Decreto del Ministero dell’Interno del

11-11-2020 con il quale vengono attribuiti ai

Comuni solo per anno 2021 contributi aggiuntivi

cosi come riportato negli allegati A e G del

precedente Decreto del 30-01-2020 ed in

particolare che al Comune di Ussassai è spettata

una somma ulteriore di € 50.0000;

€ 50.000,00 2021

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147 bis,

comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio;

Di imputare la somma di € 50.000,00 sul cap. 4087 in entrata sul Bilancio Pluriennale 2021-2023;

Di attestare di aver pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente le

informazioni necessarie in ottemperanza alle direttive del D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche

amministrazioni";

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line del sito internet istituzionale del

Comune.

Il Responsabile del Procedimento
LODDO LUCIANO

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 28/06/2021

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 28/06/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

ACCERTAMENTI

Titolo Capitolo Descrizione Importo Anno Numero
4.02.01.01.001 4087 ACCERTAMENTO

IN ENTRATA
“CONTRIBUTI PER
OPERE PUBBLICHE
IN MATERIA DI
EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO E
SVILUPPO
TERRITORIALE –
MESSA A NORMA
DELL'IMPIANTO
ELETTRICO DELLO
STABILE
COMUNALE”

50.000,00 2021 447

CUP: D11B21000630001



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del Comune per
15 giorni consecutivi a decorrere dal 28/06/2021

Ussassai, 28/06/2021

L’Addetto alle Pubblicazioni
f.to LODDO LUCIANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 28/06/2021

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO


